grandes glebas caedunt, ac ligonibus frangunt: et dicta occatio, quasi *obcaecatio*, quod operiat. *Occare* igitur est operire terra semina, vites, vel arbores.

5. *Runcatio* est a terra herbas euellere. Nam *rus* terra est. *Sulcus* a sole vocatus, quod proscissus solem capiat. *Veruactum* dicitur, quasi *vere actum*, id est, *verno aratum*. *Proscissio* est aratio prima, quum adhuc durus est ager.

6. *Satio* dicta, quasi *seminis actio*, vel quasi *satorum actio*. *Serere* autem vocatum, quia hoc caelo *sereno* faciendum est: non per imbres. Hinc est et illud Virgilianum, *Nudus ara, sere nudus*. *Messis* a *metendo*, id est, recidendo dicta. 1. Georg. 299.

7. *Seges* autem de semine dicta, quod iacimus, siue a sectione.

## CAPUT III.

## De frumentis.

1. **P**rima Ceres coepit vti frugibus in Graecia, et habere segetes translatis aliunde seminibus. Huius meminit Ovidius dicens: *Prima Ceres unco glebam dimouit aratro, - Prima dedit fruges, alimentaue mitia terris*. Metam. 5. fab. 6

2. *Frumenta* sunt proprie, quae aristas habent: *fruges* autem reliqua. *Frumenta* autem, vel *fruges* a *frumendo*, hoc est, a ve-

5. *Runcatio* vere est a graeco *ρύγχος*, rostrum. Hinc *runcio*, *runconis*, et *runcio*, *runcare*, ex quo hispani dicunt *arrancar*. Ita etiam *sulcus* a graeco *ὄλκω* est deducendum. A *veruactum* vero hispani dicunt *varuecho*. AREV.

6. *Satio* est a *satum*, vt *actio* ab *actum* etc. Verbi *sero* originem hebraicam Becmanus pag. 966. astruit. Isidorus fortasse *Seruium* respexit, qui ad *Virgilium* loc. cit. ait, *id est, adeo sereno caelo, vt vestimentis non egeas*. AR.

Cap. III. n. 1. *Prima Ceres* coepit vti frugibus in Graecia. *Aug. 18. de ciuit. c. 6.* *Regnante* autem *Argo*, suis vti coepit frugibus Graecia, et habere segetes in agricultura delatis aliunde seminibus. GR.

2. *Frumenta* sunt propr. q. arist. hab. *E Seru. Georg. 1. ad v. siliqua* quass. le-

gumen. GRIAL.

*Ib.* *Fruges* autem reliqua. *At Seru. Aen. 1. ad v.* *Frugesque* receptas, *Errant, (inquit)* qui discernunt *frumenta* a frugibus. GRIAL.

*Ib.* Nam *frumen* dicitur summa pars gulae. *Seruius utrobique*. GRIAL.

*Ib.* *Fruges* autem reliqua. Non negat *Isidorus*, *frumenta* etiam esse *fruges*, sed asserit, *fruges* non solum de *frumentis*, sed etiam de aliis dici: adeoque contrarius non est *Seruius*, qui ex *Cicerone* concludit, *etiam frumenta fruges vocari*. Discernuntur ergo *frumenta* a frugibus, tamquam species a genere, non tamquam species ab specie. Verbo *frumendo*, aut *frumere* pro *vesci* an apud alios reperiat, prorsus ignoro. Vide l. 20. c. 2. n. 27. AREV.

scendo dictae . Nam *frumen* dicitur summa pars gulae .

3. *Primitiae* proprie sunt , quae de frugibus praecerpuntur .

4. *Triticum* vel a tritura dictum , quod purissimum horreo condatur , vel quia granum eius commolitur , et teritur .

5. *Far* dicitur , eo quod initio frangeretur . Apud antiquos enim molarum vsus nondum erat : sed frumentum in pila missum frangebant , et hoc erat genus molendi .

6. *Adoreum* tritici genus , quod idem vulgo semen dicitur . Ador quondam appellatum ab *edendo* , quia primo eo vsi sunt homines , siue quia in sacrificio ipsius generis panis *ad aras* offerebatur . Vnde *adoreae* sacrificia dicuntur .

7. *Siligo* genus tritici , a *selecto* dictum . Nam in pane species eius praecipua est .

8. *Trimestre triticum* ideo nuncupatum , quia satum post tres menses colligitur . Nam vbi propter aquam , aliamue causam inatura satio omissa est , praesidium ab hoc petitur .

9. *Alica* graecum nomen est . *Alicastrum* simile est alicae ,  
pondere , et bonitate praecipuum . 10. Hor-

3. Primitiae sunt primae res in quocumque genere ; sed ex communi scriptorum vsu colligi posse videtur , proprie de frugibus dici , quae numini offeruntur , translate de aliis rebus . AREV .

4. Varro de ling. lat. cap. 22. *Triticum* , quod tritum est spicis . AREV .

5. Apud antiq. - molendi . E *Seru. Aen. 2. ad illud* , et torrere p. f. et frang. saxo . GRIAL .

6. Adoreum tritici genus . *Festus* : Ador farris genus , edor quondam appellatum , ab *edendo* ; vel quod aduratur , vt fiat tostum , vnde in sacrificio mola salsa efficitur . GRIAL .

*Ib.* Quod idem vulgo semen dicitur . *Plinius de Zea lib. 18. c. 8.* Est et haec Italiae in Campania , maximeque semen appellatur . GRIAL .

*Ib.* De *adore* , siue *adoreo* quaedam est glossa vetus inter eas , quas edidi ad Prudentium hymn. 10. Gathem. v. vlt. ; in qua etymologia huius vocis indicatur ex *adaro* , cui fauet Priscianus lib. 4. pag. 628. Putsch. Quod *adoreu* sacrificia

dicerentur , apud alios expressum non reperio . Adorea autem fem. gen. pro gloria , et laude accipi solet . AREV .

7. Siligo graece simili modo dicitur *σίλιγνις* . AREV .

8. Nam vbi propter aq. aliamue caus. E *Columell. lib. 2. c. 6.* GRIAL .

*Ib.* De tritico quadrimestri nonnulli exponunt , quod Saluator discipulis dixit , *Nonne vos dicitis , quod adhuc quatuor menses sunt , et messis venit ?* Vide sis notas meas ad Iuencum lib. 2. v. 313. AREV .

9. Alica graecum nomen est . *Latini putat Festus* : Alica (*inquit*) dicitur , quod alit corpus . *Charisius vero lib. 1.* Alicam sine adspiratione dictam Verrius tradit , et sic multi dixerunt ; *Lucilius xv. Nemo est halicarius posterior te* , cum adspiratione dixit . Ergo *subiudice lis est* . GRIAL .

*Ib.* Alicastrum simile est alicae . *Columell. ibid.* Semen trimestre , quod dicitur alicastrum , idque pondere , et bonitate est praecipuum . GRIAL .

10. *Hordeum* dictum, quod prae ceteris generibus frumenti aridum ante fiat, vel quod spica eius ordines habeat. Horum tria genera. Primum *hexaticum* vocatur, eo quod spica eius sex ordines habeat, quod quidam *cantherinum* appellant, quoniam animalia melius, quam triticum, pascit, et homines salubrius, quam malum triticum. Alterum *distichon*, eo quod duos ordines habeat; hoc plerique *galaticum* vocant. Tertium *trimestre*, quia dum cogit necessitas, verno seminatur, et celeriter colligitur.

11. *Scandula* a diuisione vocata. Duplex enim est, scanditurque, id est, diuiditur.

12. *Centenum* appellatum, eo quod in plerisque locis iactus seminis eius in incrementum frugis centesimum renascatur. Hinc et *milium* a multitudine fructus vocatum.

13. *Panicium* dictum, quod multis in regionibus ex eo panis vice homines sustententur, quasi *panificium*. *Pistum* a pasto. *Sesamum* graecum nomen est.

14. *Farrago* dicta a *farre*. Est enim herba hordeacea adhuc viridis, necdum grans ad maturitatem turgentibus.

15. *Spicam* de maturis frugibus abusiue dicimus. Nam proprie spica est, quum per culmi folliculum, id est, extremum tumorem aristae adhuc tenues in modum spiculi eminent.

16. *Arista* appellata, quod prius ipsa arescat. *Culmus* est ipse calamus spicae, qui a radicibus nascitur. Et dictus *culmus*, quasi *calamus*.

17. *Folliculus* est theca frumenti, in qua granum seruatur in-

10. Horum tria gener. *Ex eod. c.9., nisi quod ad duo genera species omnes hordei retulit. GRIAL.*

11. *Scandula. Al. scandalia, f. scandia: sic enim apud nos appellatur. GR.*

12. *Centenum. Quod a Plinio Secale dicitur lib. 18. c. 16. GRIAL.*

*Ib. Manet apud hispanos vocabulum centeno: quod apud alios antiquos hoc significatu non inuenio. De milio Festus: „ Milium quidam putant cepisse nomen maxime a nummorum summa, quae est mille,, . AREV.*

13. *Panicum* vocant Plinius, et Caesar. Sed Isidorus videtur scripsisse *panicium*. De *pisto* frumento nihil certi

*Tom. IV.*

habeo, nisi sit adiectiuum frumentum *pistum* a *pinsendo*. Vide Festum. De sesamo frumento aestiuo Plinius lib. 18. cap. 7., et 10. AREV.

14. De farragine Varro, Columella, Plinius, et alii. AREV.

15. *Spicam* de mat. - eminent. *E Seru. Georg. 2. ad illud: Spicea iam campis, etc. GRIAL.*

16. *Arista* appell. *Ex eod. Aen. 7. ad illud: cursu laeisset aristas. GRIAL.*

*Ib. Culmus. Idem Georg. 1. ad v. culmumque leu. stipulasque: Culmus dicitur ipse calamus, stipulae vero folia, quae ambiunt culmum. GRIAL.*

17. Haec super *spicam*, etc. *Ambros.*

R r

terius . Haec super spicam vallo instructa munimen praetendit , ne auium minorum morsibus spica suis fructibus exuatur , aut vestigiis proteratur .

18. *Stipulae* sunt folia , seu vaginae , quibus culmus ambitur , atque fulcitur , ne pondere frugis curuetur , quae ambiunt culmum . Et dicta stipula , quasi *vsta* , et quasi *vstipula* . Stipula dicta ab *vsto* : collecta enim messe , vritur propter culturam agri . Item stipula , vel quia pars eius vritur , pars interdum pro *palea* praeciditur .

19. *Palea* a quibusdam vocari dicitur , quod *pala* ventiletur , vt frumenta purgentur . Gentiles autem paleam a quadam *Pale* frugum inuentrice nominauerunt : quam Cererem esse volunt . De 3. Georg. v.1. qua Virgilius , *Te quoque , magna Pales , et te , memorande , canemus* . Item alii a *pabulo* nuncupatam dicunt paleam , quod ea primum sola in pascendis animalibus praebebatur . Cuius natura ex contrario tantum est frigida , vt obrutas niues fluere non sinat : adeo calida , vt maturescere poma compellat .

#### C A P V T I V .

##### *De leguminibus .*

1. *Legumina* a *legendo* dicta , quasi electa . Veteres enim meliora quaeque legebant : siue quod manu legantur , neque sectionem requirant .

2. Leguminum plurima genera , ex quibus *fabas* , *lenticula* , *pisum* , *faselus* , *cicer* , *lupinus* gratiora in vsum hominum videntur .

3. *Faba* graeca etymologia a vescendo vocabulum sumpsit ,

*lib. Hexaem. 3. c.8.* Tum super ipsam spicam vallum struitur , vt quasi quadam in arce praetendat , ne auium minorum morsibus spica suis exuatur fructibus , aut vestigiis proteratur . *Expressit autem Ambros. locum Cicer. ex lib. de senect. GR.*

18. *Stipulae* sunt folia . *E Seru. , et Ambros. ibid. GRIAL .*

19. Cuius natura ex contrar. tantum est frigid. etc. *Aug. lib. 21. de ciuit. c.7.* De palea sic frigente , vt fluere niuem non sinat , sic calente , vt maturescere poma compellat . *GRIAL .*

Cap. IV. n. 1. *Legumina* a *legendo* veteres enim meliora quaeque leg. *Seru. Georg. 1. ad illud* , Maxima quaeq. manu legeret : Hinc , *inquit* , quidam volunt dictum legumen . *GRIAL .*

*Ib.* Siue quod m. leg. enim s. r. *Ex eod. ad v.* Siliqua quassante legumen . *Varro lib. 1. de re rust. c. 23. de cicere* : hoc enim quoque legumen , vt cetera , quae velluntur e terra , non subsecantur , quae quod ita leguntur , legumina dicta . *GRIAL .*

3. Primum enim homin. hoc leg. vsi

quasi *faga* : φαγῆν enim graece comedere dicitur . Primum enim homines hoc legumine vsi sunt . Huius species duae , quarum altera communis , altera aegyptia .

4. *Faba fresa* dicta , eo quod eam homines frendant , id est , frangant , et molendo comminuant .

5. *Lens* vocata , quod humida , et lenta est , vel quod adhaeret humi .

6. *Faselus* autem , et *cicer* graeca nomina sunt , sed *faselus* vile genus leguminis , quia omne , quod abundat , vile est ; hoc autem semen abundanter inuenitur .

7. *Lupinus* graecum et ipsum nomen est , de quo Virgilius ; *Tristisque lupini* , quia vultum gustantis amaritudine contristat , vnde 1. Georg. v. 75. eos prae amaritudine nec vermis , nec vllum animal comedit .

8. *Medica* , *vicia* , *eruum* , pabulorum optima sunt . *Medica* dicta , quia a medis translata est in Graeciam tempore , quo eam Xerxes rex persarum inuasit . Haec semel seritur , et decem annis permanet , ita vt quater , vel sexies possit per annum recidi .

9. *Vicia* dicta , quod vix ad triplicem perueniat fructum : quum

sunt . *Plin. lib. 8. c. 12.* Sequitur natura leguminum , inter quae maximus honor fabae , quippe ex qua tentatus sit etiam panis . GRIAL .

4. *Fressus* , et *fresus* est participium verbi frendeo , seu frendo , quod pro frangere etiam accipitur . Fabam fressam nominat Celsus lib. 5. cap. 18. n. 21. AREV .

5. Vel quod adhaeret humi . *Al. humida . Alii lentem , quasi lenam dictam volunt ex verbis Plinii* : Inuenio apud auctores aequanimitatem fieri vescentibus ea . GRIAL .

6. Sed *faselus* , et *cicer* graec. *Cur cicer graecum nomen dixerit , quaerendum* . GRIAL .

*Ib.* Sed *faselus* , vile genus . *Vilemque faselum , dixit Virg. , reliqua Seru. ibidem* . GRIAL .

*Ib.* Ciceris etymologiam ex lingua hebraica nonnulli repetunt . De *faselo* Virgilius 1. Georg. v. 227. *Viciamque seres , vilemque faselum* . AREV .

7. *Lupinus* graecum et ipsum . ἀπὸ τῆς λύπης dictus lupinus , eoque etiam vi-

detur respexisse Virgilius . GRIAL .

*Ib.* *Triste* pro amaro sumi solet . Vide meum comment. ad v. 50. Dittochaei Prudentii . AREV .

8. Quo eam Xerxes rex pers. *Seru. Georg. 1. ad illud* , Tunc te quoque *Medica* putres - Accipiunt sulci : Haec autem herba a medis translata est in Graeciam , quo tempore eam inuaserunt . *Plin. lib. 18. c. 16.* A medis aduecta per bella persarum , quae Darius intulit . *Sed cur Xerxem pro Dario substituerit Isidorus , id anxie peruestigandum non putauimus* . GRIAL .

*Ib.* Haec semel seritur - recidi . *Ex Columella lib. 2. cap. 11.* GRIAL .

9. *Vicia* dicta . *Seruius ad verba Virgilio ab Isidoro citata* : *Mire tenues* ait . Nam *vicia* vix ad triplicem peruenit fructum , quum alii leg. p. h. felicissimum , et fertilem . *Ex his verbis Isidorus notationem qualemcumque confecit . Sed placet Varronis nobis etymologia lib. 1. c. 31.* *Vicia* dicta a *vinciendo* , quod item *carpeolos* habet , vt *vitis* , quibuscum sur-

1. Georg. 75. alia legumina prouentum habeant fertilem, vnde et Virgilius: *Aut tenues foetus uiciae*.

10. *Pisa*, quod ea pensabatur aliquid auri minutum. Nam *pis* aurum dicitur.

11. *Eruum* a graeco trahit vocabulum. Hoc enim illi ὄροβον dicunt, quod dum sit quibusdam pecoribus infestum, tauros tamen pingues efficit.

## C A P V T V.

### De vitibus.

1. **V**itis plantationem Noe primus instituit, rudi adhuc seculo. Apud graecos autem inuentorem vitis Liberum appellant. Vnde et eum gentiles post mortem Deum esse voluerunt.

2. *Vitis* dicta, quod vim habeat citius radicandi. Alii putant, vites dictas, quod inuicem se vittis innectant, vicinisque arboribus reptando religentur. Est enim earum natura flexibilis, quia quasi brachiis quibusdam, quidquid comprehenderit, stringunt.

3. *Labrusca* est vitis agrestis, quae in terrae marginibus nascitur. Vnde et labrusca dicta a *labris*, et extremitatibus terrae.

4. *Codex* dictus, quasi *caudex*. Sic enim et veteres *clodum* pro *claudio* dicebant.

sum vorsum serpit ad scapum lupini, aliumue, quem, vt haerat, id solet vincire. GRIAL.

10. Nam *pis* aurum dicitur, *f.* nam inde *Pisaurum* dicitur. *Seru. Aen. 6. ad illud*, Aspice Torq. et referentem signa Camill. Nam *Pisaurum* (*inquit*) dicitur, quod illic aurum pensatum est. *Sed reiciebat haec Chacon, vt adulterina*. GR.

11. Tauros tamen pingues eff. *Virgil. eclog. 3.* Eheu! quam pingui macer est mihi taurus in eruo. GRIAL.

Cap. V. n. 1. *Rudi adhuc seculo*: recenti post diluuium mundo. *Rudis* pro nouo vsitatum est. Prudentius lib. 2. aduersus Symmach. v. 277. *Si quidquid rudibus mundi nascentis in annis - Mos habuit etc.* Confer indicem Prudentii. AR.

2. *Vitis* d. q. vim habeat citius radicandi. *A vita scilicet, vel vi*. GRIAL.

*Ibid.* Est enim earum natura flexstring. *Ambros. libro 3. Hexaem. c. 12. de vite*; Deinde quia natura flexibilis (*sive, vt est in veteri libro, fluxilis*) et caduca est, quasi brachiis quibusdam, ita clauiculis, quidquid comprehenderit, stringit. GRIAL.

3. *Labrusca - terrae*. *E Seru. eclog. 5.* GRIAL.

*Ib. Extremitatibus terrae*: Seruius ad v. 7. *eclog. 5. extremitatibus agrorum*. AR.

4. *Codex* d. q. *caudex*. *Seru. Georg. 2.* Quin et caudicibus sectis. *Caudicibus* posuit pro *codicibus*, sicut *caulem* pro *colem*, *saurem* pro *sorice* dicimus. GRIAL.

5. *Sarmentum* a *serendo*, quasi *serimentum*. *Μαϊσκότος* est nouellus palmis innatus prioris anni flagello, cognominatusque ob similitudinem rei: quod in ea parte, quae deciditur ex veteri sarmento prominens, vtrisque mallei speciem praebet.

6. *Spadones* sunt surculi fruge carentes, ex ipsa appellatione, quod sint inhabiles fructui, et sterilitate affecti.

7. *Sagittam* rustici vocant nouissimam partem surculi: siue quia longius recessit a matre, et quasi prosilit: seu quia acuminis tenuitate teli speciem praefert.

8. Summitates vitium, et fruticum *flagella* nuncupantur, eo quod flatu agitentur.

9. *Palmes*, vitis materia mollis, qui per nouella brachia emissus, fructum affert. Nam ideo rustici partem vitis palmitem dicunt. Palmes enim deriuatiuum nomen est, quod nomen *paragogum* dicitur, quod a palma deriuetur. Palma enim habet nomen prototypum, quod dicitur principale, ab eo quod ex se deriuatum faciat.

10. *Pampinus* est folium, cuius subsidio vitis a frigore, vel ardore defenditur, atque aduersus omnem iniuriam munitur. Qui ideo alicubi intercisis est, vt et solem ad maturitatem fructus admittat, et vmbra faciat. Et dictus pampinus, quod de *palmitate* pendeat.

11. *Capreoli* dicti, quod capiant arbores; sunt enim cincinni,

5. Malleolus - praebet. *E Columell. lib. 36. c. 6. GRIAL.*

*Ib.* Festus *sarmentum* a *sarpere* dedit: nam antiqui *sarpere* pro *purgare* dicebant. AREV.

6. Spadones. *Ex eod. lib. c. 10. GR.*

7. Sagittam - praefert. *E c. 17. GR.*

8. Summitates vitium. *Ita Seru. Georg. 2. ad, neue flagella - Summa parte. Et Varro lib. 1. c. 31. GRIAL.*

9. Palmes, etc. quod nomen *παράγωγον* dicitur. *Charisius lib. 3.* Sunt quaedam verba, quae *παράγωγα* appellantur, quae a primitiui verbi declinatione et mutationem, et adiectionem capiunt. GRIAL.

*Ib.* *Πρωτότυπον*, quod dicitur principale. *Idem lib. 1. cap. de Analogia;* Nomina quaedam sunt principalia, quae Plinius secundus eodem libro *faciendi* ap-

pellat, vt aqua; ex quibus possessiua nascuntur, quae *patiendi* vocat, vt *aqualis*. GRIAL.

*Ib.* A palma deriuetur. Paulus ex Festo: *Palmites vitium sarmenta appellantur, quod in modum palmarum humanarum ungulas, quasi digitos, edunt.* AR.

10. Pampinus est folium, etc. *Ex Ambros lib. 3. Hexaem. cap. 12. GRIAL.*

11. Capreoli quod capiant arbores. *Varr. lib. 1. c. 51.* Ex altera parte caprea dicta, quod parit capreolum. Is est coliculus viteus, intortus, vt cincinnus; is enim vites vt teneat, serpit ad locum capiendum. Ex quo a capiendo capreolus dictus. *Verius tamen capreolum a nobis propter teneritudinem dictum, ita vti a graecis μόσχοι, id est, vituli, dicuntur rami nouelli.* GRIAL.

*Ib.* Ventos, ac turbines contempnere.

sive vncinuli, quibus se innectere vites, et suspendere solent arboribus, quo adminiculo freti palmites ventos, ac turbines contemneré queant, et sine lapsu periculorum fructus suos sustineant, ac sese vaga proceritate diffundant.

12. *Corymbi* sunt annuli, qui proxima quaeque ligant, et comprehendunt: ne longius laxati palmites ventorum flatibus dissipentur.

13. *Vuae* dictae, quod intrinsecus humore sunt plenae, succique, et pinguedinis. Nam *humidum* est, quod exterius humorem habet, *vidum*, quod interius.

14. *Acina - Botrus - Racemus* est botrionis pars, et botrio graecum est.

15. *Suburbanæ vuæ* quaedam dicuntur, quia fructus earum ad escam, velut pomum, in vrbibus venditur. Commendat enim eas et species, et saporis iucunditas, ex quibus *sunt praecoquæ, duracinae, purpureae, dactyli, rhodiae, libycae, cerauniae, stephanitæ, tripedanae, unciariae, cydonitæ*. Durabiles autem per totam hiemem *venuculae, et numisianae*.

16. *Praecoque* vocatae, quod cito maturescant, et ante omnes sole coquantur. Has *lageos* dicunt, quod currant ad maturitatem velociter, vt lepus.

*Ita omnino legendum ex veteribus libb., respexitq. ad Virgilio verba Georg. 2. eiusmodi de re: Viribus eniti, quarum et contemneré ventos - Assuescant. GRIAL.*

*Ib. Et sine lapsu periculor. Lapsu periculorum libb. omnes: pediculorum quidam reponunt, quod pediculi et fructuum, et foliorum dicantur. Quib. Plinius repugnat lib. xv. c. 28. Dependent (inquit) alia pediculis, vt pyra, alia racemis, vt vuæ, et palma, alia et pediculis, et racemis, vt ederae, sambuci. Quid, si lapsus periculorum dixit Isidorus, (vt Catullus, casus alios periculorum?) Sine lapsus periculo volebat Chacon. GRIAL.*

*Ib. Capreolos a capiendo etiam dedit Festus. Alii ex eo, quod capreolorum cornua referant. AREV.*

12. *Corymbi* sunt annuli. *Item infr. cap. 9. Corymbis, quos annulos vocamus, nisi forte corymbi legendum. He-*

*sych. : κορύμνα κέσμος τις γυναικείος περιπραχίλιος. Nam quod masculino genere enuntiauit Isidorus, haud magni referre arbitror. GRIAL.*

13. *Succiq. et pinguedinis. Al. succiq. pinguedine. GRIAL.*

*Ib. Nam humidum est, quod extrinsecus. E Seru. Eclog. 10. GRIAL.*

*Ib. Seruius ad v. 20. ecl. 10. Humidum est, quod extrinsecus habet humoris aliquid, vidum vero, quod intrinsecus: unde vuæ dicuntur. Grialius in textu edidit, humidum est, quod exterius: in not. indicat, extrinsecus. AREVALVS.*

14. *Racemus est botrionis pars. Ex eod. Georg. 2. ad illud; Et turpes auibus praedam tert vuæ racemos. GRIAL.*

15. *Suburbanæ vuæ, e Columell. libro 3. cap. 2. Vid. etiam Plin. lib. 14. c. 3. GRIAL.*

16. *Praecoquæ. Seru. Preciae, quasi praecoquæ, quod ante alias sole co-*

17. *Purpureae* a colore dicuntur. *Dactyli* a longitudine, *Rhodiae*, et *libycae* a regionibus nuncupatae sunt. *Cerauniae* vero, quod rubeant, velut ignis. *Stephanitae* a rotunditate. *Vnciariae* a magnitudine.

18. Genera autem vuarum, quae vino deseruiunt, plurima. Ex quibus *amminea* dicta, quasi sine minio, id est, sine rubore. Album enim vinum reddit, quae, quum sit vnus nominis, non vnam speciem reddit. *Ammineae* duae geminae ab eo dictae, quod duplices vuas mittant. *Amminea lanata*, quia plus omnibus lanescit lanugine. *Rubelliana* dicta, quia eius materia rubet.

19. *Faecinia*, minuti acini, et durae cutis vuas habet, nobilitate *ammineam* sequitur, fecunditate praecedit. Quam proinde *faeciniam* vocant, quod plus, quam ceterae, faecis afferat.

20. *Apianae* vinum dulce faciunt: quas nisi cito legas, pluuiis, et ventis, et maxime apibus infestantur, quarum depraedatione *apianae* cognominatae sunt.

quantur. GRIAL.

*Ib.* Lageos. *Seru. ad*, tenuisque lageos: Lageos est, quae latine leporaria dicitur. GRIAL.

*Ib.* Plinius lib. 14. cap. 3. asserit, *lageam* vitem (sic enim appellat) peregrinam esse. Non ergo constat, quod omnes vuas *praecoquas*, siue, vt alii scribunt, *praecoques*, aut *praecoces*, veteres dixerint *LAGEOS*. Et Virgilius clare distinguit lib. 2. Georg. v. 93. *Et passo psythia vtilior, tenuisque lageos, - Tentatura pedes olim, vincturaque linguam. - Purpureae, preciaeque.* Vbi Seruius in mea editione: *PRECIAEQUE: hae cito maturescunt; vnde et PRECIAE dictae sunt PRAECOQVAE, quod ante alias coquantur: omisso sole.* In cod. 2. archiuii Vaticani haec alio ordine referuntur: *Has graeci lageos dicunt . . . vt lepus. Purpureae a colore dicuntur, vnciariae a magnitudine, dactyli a longitudine, ssephanitae a rotunditate, rhodiae, et libycae a regionibus nuncupatae sunt: cerauniae vero, quod rubeant, velut ignis. Genera autem vuarum etc.* AREVALVS.

17. *Dactyli. Plin. Dactylides. GR.*

*Ib.* *Stephanitae. Idem: et coronario naturae lusu stephanites acinos foliis intercurantibus. GRIAL.*

18. *Aminea q. sine minio. E Seruio ad illud, Sunt et Amineae vit. Georg. 2. vbi multa Pierius de voce, et de vini genere. GRIAL.*

*Ib.* *Aminea lanata. Ita dicitur a Columella, et Plinio. GRIAL.*

*Ib.* Seruius 2. Georg. v. 96. scribit, *Sunt etiam ammineae vites: quam scripturam critici plerique praeferunt. Grialius ediderat in textu aminea vt scribit in not. Nominis originatio melius petitur cum Macrobio lib. 2. Saturn. cap. xi., et aliis ex Amminea regione, vbi Falernum, vel, vt alii legunt, Salernum, aut Salentum. AREV.*

19. Nobilitate *amineam* sequitur. *Haec de Nomentanis Columella, quas tamen cum Rubellianis, et Faeciniis ipse, et Plinius coniungunt. GRIAL.*

*Ib.* Apud Grialium erat *faeciniam vocat*, per errorem, vt puto: nam alia exemplaria exhibent *vocant*. AREV.

20. *Apianae, etc. E Columell. GR.*

21. *Balanitae* a magnitudine nomen sumpserunt: *βάλανον* enim graeci glandem vocant.

22. *Biturica* a regione nomen sortita est, turbines, et pluuias, et calores fortissime sustinens, nec in macra terra deficiens; huius meriti et *basilica* est.

23. *Argitis* graecula vitis, generis albi, fertilis. *Visula* materiam breuem, et latum folium mittens: cuius fructum nisi primo tempore colligas, aut ad terram decidet, aut humore putrescet.

24. *Inerticula* nigra est, quam graeci *amethyston* vocant, boni vini, et lenis, a quo etiam nomen traxit, quod iners in tentandis neruis habeatur, quamuis gustui non sit hebes.

25. *Mareoticae* a regione Aegypti Mareotis dictae, vnde prius venerunt; sunt enim et albae, et nigrae.

26. *Heluolae*, quas quidam varias appellant, neque purpureae, neque

22. Apud Grialium, et alios editos erat *basilisca*: restitui *basilica*, vt apud Plinium, et Columellam legitur. AREV.

23. Argitis - Visula materiam breuem: e Columella: e quo visulam suum in locum restituimus, quae hic nulla erat. Nisi si quis vulgatam lectionem secutus vastam pro visula malit legere; vt haec omnia de argite dicantur: sed accidisse hic credo, quod in inerticula, quae statim sequitur. Quod quum siue in Isidoro, siue apud Columellam, vox materiis in argite praecederet, in visula materiam breuem sequeretur, librarii sequentia verba describerent; quae de argite interponenda fuerant, cum nomine ipso visulae amitterent. Itaque sic fortasse locus integer legendus: Argitis graecula vitis generis albi, fertilis vastis materiis, et vuis exuberat. Visulae breuem materiam, et latum folium, etc. GRIAL.

Ib. Apud Grialium erat *Visula*, materiam, et breuem, et latum folium: quod fortasse contra eius mentem irrepsit. Apud alios editos, materiam, et breue, et latum folium. Qui de re tota velit iudicare, prae oculis habere debet Columellae verba: *Visulae* deinde ab his, et minor argitis, terrae mediocritate laetantur: nam in pingui nimis viribus luxu-

riant, in macra tenues, et vacuae fructu veniunt: amiciores iugo, quam arboribus, sed argitis etiam in sublimibus fertilis vastis materiis, et vuis exuberat, humillimis tabulatis aptior. *Visula* breuem materiam, et latum folium exigit, cuius amplitudine fructus suos optime aduersus grandinem tuetur: qui tamen nisi primo quoque tempore maturi legantur, ad terram decidunt: humoribus etiam prius, quam defluant, putrescunt. AREV.

24. Inerticula - hebes. Ex Columell. ibid., e quo amethyston reposuimus, inuitis omnibus libris. Nam vox amaracion, quae hic vulgo legitur, ex heluinaceis vuis, de quibus agit statim Columella, huc compulsam, aiebat Chacon. GR.

25. Mareoticae. E Seru. ad v. sunt et Mareotides albae, Georg. 2. GRIAL.

Ib. Verba Seruii ad v. 91. lib. 2. Georg. sunt: *MAREOTIDES ALBAE*. Aegyptiae: Mareotis enim pars est Aegypti. Et dicendo *ALBAE*, ostendit, etiam esse purpureas, vel alterius coloris. At Columella lib. 3. cap. 2. inter graeculas vites recenset mareoticam: quod nonnulli accipiunt de parte Epiri, quae Mareotis dicitur, et in qua optimum vinum nascitur. AREV.

26. Heluolae. Heluenacas vocat Pli-

neque nigrae: ab heluo colore ita dictae, subalbi tamen musti. *Heluum* enim est nigrum, candidumque colore. Nam *heluum* nec album, nec nigrum est.

27. Tertius locus vitium, quae sola fecunditate commendantur, abundantia copiosa, multumque vini fluens.

28. *Vitis spionia*, vuas grandes magis, quam multas habet: nomen autem inde hoc sumens, quod multum vini fluat. *Syriaca*, vel quia de Syria allata, vel quia nigra est.

29. Multa autem genera vitium sunt, quae tamen mutatione loci et qualitatem, et nomen amittunt.

30. Vitibus inter cetera magis ista conueniunt, oblaqueatio, putatio, propaginatio, fossio.

31. *Oblaqueare* est circa codicem terram aperire, et velut lacus efficere. Hoc aliqui *excodicare* appellant.

32. *Putare* est virgam ex vite superuacuam resecare, cuius flagellis luxuriat. *Putare* enim dicitur purgare, id est, amputare.

33. *Traducere*, transducere. *Propaginare* vero flagellum vitis terrae submersum sternere, et quasi *porro pangere*. Hinc *propagi-*

*nus*, nos vulgo hebenes. GRIAL.

*Ib. Heluolae etc.* ex Columella loc. cit., vbi ait, *ab heluo, nisi fallor, colore vocitatae*. A Plinio quoque vocantur *heluolae*, et *varianae* lib. 14. cap. 2. Nam *heluenacae*, quas ex Plinio Grialius commemorat, scilicet ex eod. lib. cap. 12., ad aliam speciem pertinent. *Heluenacias* has Columella appellat, tresque earum species distinguit. AREV.

27. Tertius locus - fluens. *Huic tertio loco locus hic nullus est. Itaque expungendum censeo.* GRIAL.

*Ib. Tertius locus etc.* Hoc etiam ex Columella; quod non est, cur reiciatur, vt superfluum. *Tertium gradum*, ait Columella, *facit earum Celsus, quae fecunditate sola commendantur: vt tres heluenaciae etc. At spionia etc.* AREV.

28. *Vitiscionia*, etc. *Vitiscioniae nomen ignotum. De Spionia Columella: At Spionia dapsilis musto, et amplitudine magis vuarum, quam numero fertilis.* GRIAL.

*Ib. Syriaca. Plin. Est et nigra am-*  
*Tom. IV.*

*minea, cui syriacae nomen imponunt.* GRIAL.

*Ib. Vitiscionia erat apud Grialium, et alios. Ex Columella reposui tuto Vitis spionia.* AREVAL.

31. *Oblaqueare - appellant. Ex Pallad. lib. 2. c. 1. Video, oblaqueare apud auctores de re rust. passim scribi. Sed cur Goth. libror. scriptura displiceat, in quibus omnibus oblaqueare, si oblaqueare est lacus circum facere?* GRIAL.

*Ib. Etiam apud scriptores de re rustica, Catonem, et Columellam, in veteribus editionibus, et mss. reperitur oblaqueare, non ablaqueare. Vtrumque verbum in hac significatione est a lacu, non a laqueo.* AREVALVS.

33. *Propagines a propagare, id est, protend. Seru. Aen. 4. ad illud: Genus alto a sanguine Teucris-Proderet: modo (inquit) protenderet, id est, propagaret.* GRIAL.

*Ib. Apud Grialium erat Hic propagines.* AREV.

*nes a propagare, id est, protendere dicuntur. Fodere vero est foueam facere, quasi fouere.*

## CAPVT VI.

*De Arboribus.*

1. **A**rborum nomen, siue herbarum ab aruis inflexum creditur, eo quod terris, fixis radicibus, adhaerent. Vtraque autem ideo sibi pene similia sunt, quia ex vno alterum gignitur. Nam dum semen in terram ieceris, herba prius oritur, dehinc confota surgit in arborem, et infra paruum tempus, quam herbam videras, arbustum suspicis.

2. *Arbustum*, arbor nouella, et tenera, in qua insertio fieri potest, et dicta *arbusta*, quasi *arboris hasta*. Alii arbustum locum, in quo arbores sunt, volunt accipere, sicut *salictum*. Sic et *virectum*, vbi *virgulae*, et *virentes*.

3. *Arbor* autem et fructifera, et sterilis: *arbos* autem non nisi fructifera. Genere autem feminino arbores dicimus, poma vero neutro.

4. *Frutex* breuis est appellatus, quod terram *fronde tegat*: cuius plurale nomen *fruteta* arbor alta est.

5. *Silua* vero spissum nemus, et breue. *Silua* dicta, quasi *xylua*, quod ibi ligna caedantur. Nam graeci *ξύλον* lignum dicunt. Multa enim latina nomina graecam plerumque etymologiam recipiunt.

6. *Nemus* a numinibus nuncupatum, quia pagani ibi idola con-

Cap. VI. n. 2. Arbustum locum - salictum. *Verba sunt Seruii Eclog. 3. GR.*

*Ib. Quasi arboris hasta. Id ex Seruio non est, neque ad verum etymon pertinet. AREV.*

3. Ex Agraetio est, *Arbor omne lignum dicitur, arbos non nisi fructifera. Sed non aliud discrimen agnosci solet, nisi quod arbos poeticum est. AREV.*

4. Neque etymon *fruticis*, neque quod *fruteta* sit plurale eius, neque quod *fruteta* sit arbor alta, idonea auctoritate confirmari potest. A *frutice* est *fruticetum*, *fructectum*, et *frusetum*, locus fructibus

abundans. AREV.

5. *Silua* dicta q. *xylua*. *F. xyla, dicta autem Silua ἀπὸ τῆς ὕλης, s. pro adspiratione succedente. GRIAL.*

*Ib. Grialius cum nonnullis scripsit sylua, quia id etymon graecum postulat. Aliud praefereunt lapides, et libri veteres: ac saepe latini i pro y adhibuerunt in vocabulis, quae ex graeco traxerunt. AREV.*

6. *Nemus* verbum graecum est. Quod nemora sint arbores maiores etc., solum per synecdochen intelligi potest. De consuetudine constituendi idola in nemoribus apud paganos res certa est. *Ipsas*

stituebant . Sunt enim nemora arbores maiores , umbrosae frondibus .

7. *Lucus* est densitas arborum , solo lucem detrahens , tropo antiphrasi , eo quod non luceat , siue a luce , quod in eo lucebant funalia , vel cerei propter nemorum tenebras .

8. *Saltus* est densitas arborum alta , vocata hoc nomine , eo quod *exiliat in altum* , et in sublime consurgat .

9. *Auiaria* secreta nemora dicta , quod ea aues frequentant .

10. *Recidiua* arborum sunt , quae , aliis sectis , repullulant . Alii *recidiua* a *cadendo* dicunt , quia post casum nascuntur . Alii a *recidendo* , et repullulando dixerunt . Ergo *recidium* , vbi mors , aut casus .

11. *Insitio* dicitur , quum , fisso trunco , surculus fecundae arboris sterili inseritur : aut oculorum impositio , quum , inciso cortice , libro alienae arboris germen immittitur .

12. *Plantae* sunt de arboribus : *plantaria* vero , quae ex seminibus nata sunt cum radicibus , et a terra propria transferuntur .

13. *Cespites* frutices sunt , quasi *cuspides* , vel quasi *circa pedes* . *Frondes* , quod *ferant virgulta* , vel umbras , sunt autem causa umbrarum . *Oculi* nodi sunt , ex quibus frondes exeunt .

14. *Radix* appellatur , quod quasi *radiis* quibusdam fixa terris , in profunda demergitur . Nam physici dicunt , parem esse altitudinem radicum , et arborum . Alii radicem a similitudine radiorum dictam putant , vel quia si eradatur , non repullulat .

15. *Truncus* est statura arboris , insistens radici . Corticem veteres *corucem* vocabant . Dictus autem *cortex* , quod corio lignum tegat .

etiam arbores cultu gentiles prosequantur . AREVALVS .

7. In luco lucebant etiam funalia , quia sacra ibi nocturno tempore celebrari mos erat . Alii tropo per antiphrasin . AREV .

9. Auiaria . E Seru. Georg. 2. ad illud , rubent auiaria baccis . GRIAL .

Ib. Auiaria etiam erant ea , in quibus aues altiles custodiebantur , et alebantur . Legendum forte , frequentent . AREV .

10. Recidiua : e duob. Seruii locis Aen. 4. ad , recidiua manu p. P. v. et Aen. 10. ad illud , Dum Latium teucris , recidiuaq. Pergama quaerunt . GRIAL .

Ib. De recidiuis vide not. ad lib. 1. Dracontii v. 558. AREV .

11. Insitio d. quum fisso trunco - immittitur . Ex eod. Georg. 2. ad illud , arbutus horrida . Vbi fisso , non infixo ex hoc loco , et manuscript. Seruii lib. legendum est . GRIAL .

12. Plantae - Plantaria - transfer. Ex eod. ibid. GRIAL .

14. Nam physici dicunt , etc. Ex eod. Aen. 4. GRIAL .

Ib. Grialius , dimergitur . AREV .

15. Corticem veteres corucem . Corium lubenter legerim ex vestigiis , quantumvis lubricis , Tarraconensis codicis . Truncus est statura arboris insistens radice , veteres quorum voce vocabatur . GRIAL .

16. *Liber* est corticis pars interior, dictus a *liberato cortice*, id est, ablato. Est enim medium quoddam inter lignum, et corticem.

17. *Rami* sunt, qui de trunco manant, sicut a ramusculis cetera. *Surculi* a praecisione serrae nuncupati.

18. *Virgultum* est, quod de radice pullulat: *ramus*, qui de ipso robore arboris: *virga*, quae de ramis. Proprie autem virgultum appellatur, quod ad radicem arboris nascitur, et quasi inutile ab agricolis amputatur. Et hinc dictum *virgultum*, quia ex *virga tollitur*. *Virga* vel a virtute dicitur, quod vim in se multam habeat, vel a viriditate, vel quia pacis indicium est, quod *vim regat*. Vnde hac vtuntur magi ad placandos inter se serpentes, et iccirco in ea hos sustinent illigatos. Hac etiam philosophi, et reges, ac magistri, et nuncii, et legati vtuntur.

19. *Flagella* dicuntur, vt praediximus, summae arborum partes, ab eo quod crebros ventorum sustinent flatus.

20. *Cymas* vocatas (dicunt) quasi *comas*. *Folia* graece φύλλα dicuntur; inde est ad nos hoc nomen per deriuationem translatum.

21. *Flores* nominati, quod cito defluant de arboribus, quasi *fluores*, quod cito soluantur. In his duplex gratia, coloris, et odoris. Austro enim flores soluuntur, zephyro fiunt.

22. *Germen* dicimus surculum praegnantem, a *gerendo*: vnde et *germinatio*.

23. *Fructus* nomen accepit a *frumine*, id est, eminente gutturis parte, qua vescimur. Inde et *fruges*. Fructus autem proprie dicuntur agrorum, et arborum, quibus vtique vtimur. In animalibus vero abusiue, et translative vocamus fructum.

24. *Poma* dicta ab *opimo*, id est, a copiae vbertate. Matura

16. Liber. E Seru. Eclog. 10. GR.

18. Virgultum, quia ex virga. Al. quia haec virga. GRIAL.

Ib. Et iccirco in ea hos sustinent illigatos. Vt in Mercurii caduceo videmus. GRIAL.

Ib. Reges, ac magistri. Magistris vel puerorum, vel magistratus: sic enim alibi Isidorus usurpat. GRIAL.

19. Flagella dicuntur. E Seru. vbi sup. c. 5. GRIAL.

Ib. Vt praediximus: scilicet cap. su-

per. num. 8. AREVALVS.

20. Cymas - q. comas. Item infr. cap. 10. cyma quasi coma. GRIAL.

Ib. Cymas: verbum graecum, quod in vulgares quoque linguas defluxit. Nonnulli scribunt etiam latine *cimas*, et *cumas*. AREV.

23. A frumine, i. eminent. g. p. E Seru. Aeneid. 1. ad v. frugesq. receptas. GRIAL.

Ib. A frumine: vide supra cap. 3. num. 2. AREV.

dicuntur, quia apta sunt ad *mandendum*: sic et immatura, quia priusquam matura fiant, dura sunt ad mandendum.

25. *Ligna* dicta, quia incensa conuertuntur in lumen. Vnde *ellyphnium* dicitur, quod lumen det.

26. *Hastula* a tollendo nuncupata, quasi *abstula*. *Fomes* est hastula, quae ab arboribus excutitur recisione, aut hastulae ambustae, aut ligna cauata, a *fungis* nomine accepto, quod ita capiat ignem. De quo Virgilius, *Rapuitque in fomite flammam*.

I. Aen. v. 180.

27. *Torris* lignum adustum: quem vulgus *titionem* appellat, extractum ex foco, semiustum, et extinctum.

28. *Quisquilliae* stipulae immixtae surculis, et foliis aridis. Sunt autem purgamenta terrarum. *Carles* putredo lignorum, dicta hoc nomine, quod eueniat lignis, virtute carentibus.

25. Vnde et *lucinium*. *F. lychnus*, vel *ellyphnium*. GRIAL.

*Ib.* Vnde *ellyphnium*: Grialius in textu edidit *lychnum*: sed in not. exhibet *lychnus*, vel *ellyphnium*, quamuis solum ex coniectura id proferat pro *lucinium*, quod in aliis editis extat. Nescio, an huc pertineat, quod infra cap. 7. num. 65. commemorantur oliuae *lyciniae*, siue *liciniae*, quae optimum dant lumen. Vide notam, et lib. 19. cap. 19. num. 3., ex quo praefendum videtur *ellyphnium*. AREV.

26. *Fomes* est *astula*. Dicitur a nobis hodie vulgo *astilla*. Sed *Festus*: *Fomites* sunt *assulae* ex arboribus, dum caeduntur, excussae. *Opilius* *adustas* iam vires vocari existimat *fomites*. GRIAL.

*Ib.* Inter opera variorum De dedicatione sub ascia cum notis Mazochii illustratur hic Isidori locus, sed ita vt menda editionum veterum corrigantur, iam a Grialio emendata. *Seruius* ad loc. cit. *Virgilii*: *Sane fomites sunt assulae, quae ab arboribus cadunt, quando inciduntur, quod foueant ignem. Clodius scribit...*

*Item alio loco: Assulae ambustae, ligna excauata, a fungis nomine accepto. Videlicet ex fungis optimus fit fomes. Vtrotque modo dicitur, assula, et hastula: et hinc hispanice astilla, seu hastilla. Notā haec est Vulcanii: Ita hodie hispani HASTILLAS vocant, quae graeci κάρπον. In mss. Plinii apud Harduinum legitur etiam hastula, vbi alii habent assula. AREV.*

27. *Torris* lignum adustum. *Hieronymus* in *Zachar. c. 3.* Cur quasi torrem, quem vulgo *titionem* vocant, Iesus conaris obruere, qui de *babylonica* captiuitate, quasi *semiustus*, euasit? GRIAL.

*Ib.* Verbo *titionis* *Varro*, *Celsus*, *Ampuleius*, et alii vtuntur: e vulgi tamen consuetudine id sumptum arguit etiam *Lactantius* lib. 4. cap. 14. *Titionem vulgus appellat extractum foco torrem semiustum. Vulgares linguae idem nomen retinent. AREVAL.*

28. *Quisquilliae*. *Festus*: *Quisquilliae*, putant dici, quidquid ex arboribus minutis surculorum cadit, velut quidquid cadit. GRIAL.

## CAPVT VII.

*De Propriis nominibus arborum.*

1. *Palma* dicta, quia manus victricis ornatus est, vel quod opansis est ramis in modum palmae hominis. Est enim arbor insigne victoriae, proceroque, ac decoro virgulto, diuturnisque frondibus vestita, et folia sua sine vlla successione conseruans. Hanc graeci phoenicem dicunt: quod diu duret, ex nomine auis illius Arabiae, quae multis annis viuere perhibetur. Quae dum in multis locis nascatur, non in omnibus fructus perficit maturitatem. Frequenter autem in Aegypto, et Syria. Fructus autem eius dactyli a digitorum similitudine nuncupati sunt: quorum etiam et nomina variantur. Nam alii appellantur palmulae, similes myrobalani. Alii thebaici, qui et nicolai. Alii nucales, quos graeci caryotas vocant.

2. *Laurus*, a verbo laudis dicta. Hac enim cum laudibus victorum capita coronabantur. Apud antiquos autem *laudea* nominabatur, postea *d* litera sublata, et subrogata *r*, dicta est *laurus*; vt in *auriculis*, quae initio *audiculae* dictae sunt, et *medidies*, qui nunc *meridies* dicitur. Hanc arborem graeci *δάφνην* vocant, quod

Cap. VII. n.1. Palma dicta, quia manus victricis ornatus est. *Ambros. 3. Hexaem. c. 13.* Laurus, et palma ad insigne victoriae: lauro victorum capita coronantur, palma manus victricis ornatus est. GRIAL.

*Ib.* Ex nomine auis illius. *Contra Plinius lib. 13. cap. 3. ex arbore nomen aui inditum putari ait.* GRIAL.

*Ib.* Qui et nicolai; a *Nicolao peripatetico*, cuius consuetudine delectabatur *Augustus*: sed causam non vno modo referunt *Plinius, Plutarchus, Athenaeus, et Suidas.* GRIAL.

*Ib.* Alii nucales, quos graeci caryotas. *Sic Plin., κариώτιδας vocat Diosc. l. 1. c. 149.* GRIAL.

*Ib.* Palmula ab aliis de quouis fructu palmae dicitur. *Caryota* est species palmulae, vt apud *Caesum Aurelianum lib. 2. Acut. cap. 37.* Palmulae nucales, quas *CARYOTAS* vocant. Myrobalanum pro-

prie est glans aegyptiae cuiusdam arboris, ex qua fit vnguentum, *myrobalanum* pariter appellatum. AREVALVS.

2. Hanc arborem *δάφνην* g. v. q. n. d. viriditatem. *Respexisse quidam putabat ad Hegeisippum, qui lib. 3. c. 5. prope Antiochiam lucum esse ait, qui, quod semper vireat, Daphne sit appellatus.* GR.

*Ibid.* Sola quoque haec arbor. fulm. *Plin. lib. 14. c. vltim.* Fulmine sola non igitur. GRIAL.

*Ib.* A verbo laudis: ex *Seruo* ad eclog. 8. v. 13. *Cur tamen triumphantes lauro coronentur, haec ratio est, quoniam apud veteres a LAVDE habuit nomen; nam LAVDVM dicebant.* Graece *laurum daphnen* dictam volunt, quia resonat, dum vritur: ac fortasse apud *Isidorum* iuuerit ita interpungere, *vocant: quod nunquam deponat viriditatem, inde illa potius victores coronantur.* Laurus vete-

nunquam deponat viriditatem ; inde illa potius victores coronantur . Sola quoque haec arbor vulgo fulminari minime creditur .

3. *Malum* a graecis dictum , quod sit fructus eius pomorum omnium rotundissimus . Vnde et haec sunt vera mala , quae vehementer rotunda sunt . *Malum matianum* a loco vocatum , vnde prius aduectum est . Nam multae arbores nomina ex prouinciis , et ciuitatibus , de quibus allatae sunt , acceperunt . Virgilius amantibus , quid ex malo quaeri soleat , ostendit .

4. *Mala cydonia* nomen sumpserunt ex oppido , quod est in insula Creta , de qua dicere solent graeci , vrbium cretensium matrem Cydoniam : ex cuius pomo cydonitum conficitur . Fit quoque ex ea et vinum , quo languentium desideria falluntur . Nam specie , et gustu , et odore cuiuslibet vini veteris imaginem repraesentat .

5. *Melimum* a dulcedine appellatum , quod fructus eius mellis saporem habeat , vel quod in melle seruetur , vnde et quidam : *Si tibi cecropio saturata cydonia melle - Ponentur , dicas : Haec melimela placent .*

Mart. l. 13.  
Ep. 24.

6. *Malum punicum* dicitur , eo quod ex punica regione sit ge-

ribus plena erat boni genii , ac plurimis de causis , quas referunt Bodaeus ad Theophr. pag. 185. seqq. , et Meursius tom.4. Arboreti sacri pag.9. Confer Georg. Augustum Langguth in libello , quem Lipsiae edidit 1738. , et inscripsit , *Antiquitates plantarum feralium apud graecos , et romanos* , pag. 17. AREV.

3. *Malum* a graecis dictum . *Sic sup. lib. 12. c. 2.* Melo , quod sit rotundissimo membro . GRIAL .

*Ib.* *Malum matianum* a loco . *Aliter Plin. lib. 15. c. 14. , sed idem Plinius Mutii quoque oppidi meminit lib. 6. cap. 4.* GRIAL .

*Ib.* *Virgilius amantibus etc.* ; fortasse respicit v. 64. eclog. 3. *Malo me Galatea petit lasciuâ puella* : de quo plura interpretes . AREVAL.

5. *Melimum* . *Plin. lib. 15. c. 14.* *Mustea* a celeritate mitescendi : quae nunc melimela dicuntur a sapore melleo . GR.

*Ib.* Vnde et quidam . *Martial. lib. 13. epig. 24.* GRIAL .

*Ib.* *Mellis saporem etc.* Scribitur nihilominus cum vno *l melimum* , quia ex vocabulo graeco μέλι deducitur . In Martialis epigrammate alii legunt , *dicas haec melimela , licet* . AREV.

6. Idem et malogranatum . *Plin. 13. c. 19.* aliqui granatum appellant . GR.

*Ib.* Quod intra corticis rotunditatem gran. contin. mult. *Ex Hieronym. Agg. vlt.* GRIAL .

*Ib.* Flores malor. a graec. app. κύτινος . *E Dioscorid. lib. 1. c. 153.* GRIAL .

*Ib.* Latini caducum . *Aurelian. lib. 5. tard. c. 2.* Mali punici caduco , quod latini ampullacium vocant . *Sic enim legendum existimo apud Aurelianum a forma ampullae . Nam idem lib. 4. cap. 3.* ampullagium vocari scribit . *Ego utrobiq. ampullacium cum Chacone malo . Mallem quoque , dixisset Isidorus , mali Punici caducum ampullacium a latinis vocari .* GRIAL .

*Ib.* Agrestium autem malor. flores graeci balaustium , etc. *E Dioscorid. cap.*

nus eius translatum . Idem et *malogranatum*, eo quod inter corticis rotunditatem granorum contineat multitudinem . Arbor autem malogranata est generis feminini, pomum vero generis neutri . Flores malorum a graecis appellati sunt κύνιοι : latini *caducum* vocant . Agrestium autem malorum flores graeci βαλάουσια appellauerunt, quorum alii albi, alii purpurei, alii rosei reperiuntur, similes floribus mali punici . Negant medici, mali punici cibo corpora nostra nutrirī : sed eo sic opinantur vtendum, vt medicari potius, non alere videatur .

7. *Malum persicum*, cui brevis admodum vita concessa est : trium generum esse fertur, *duracinum*, *armeniacum*, et *persicum* . *Duracinum* nuncupatur, eo quod pomum eius in gustu acorem referat . *Armeniacum* dicitur, quod primum genus ab Armenia sit aduectum . *Persicum* vocatum, quod eam arborem primus in Aegypto seuerit Perseus, a quo se oriundos Ptolemaei ferebant . Haec in Perside fructum generat interfectorium, apud nos autem iucundum, ac suauem . Horum aliud praecox, aliud vocatur aestiuum .

8. *Medica* arbor, cuius nomen etiam in carminibus Mantuanis inclaruit, asportata primum a medis, vnde et vocabulum sumpsit . Hanc graeci κεδρόμηλον, latini citriam vocant, quod pomum eius, ac folia cedri odorem referant . Malum eius inimicum venenis, et hoc

155. περὶ βαλαουσιῶν . Balaustii meminit Plin. 26. c. 3., et Arnob. lib. 6. aduers. gent. GRIAL .

Ib. Negant Medici. Id vno verbo complexus est Dioscorides ἀτροφοῦν dicens . GR.

Ib. Dubitant nonnulli, an *malogranatum* recte dici possit . Veteres quidem *malum granatum* tantum dixisse videntur . Mala punica a Plinio absolute *granata* dicuntur ; et hoc nomen hispani adoptarunt *granadas* . AREVAL .

7. Trium generum . Pallad. lib. vlt. c. 6. Genera eorum haec, duracina, praecoqua, persica, armeniaca . GRIAL .

Ibid. Quod eam arborem primus in Aegypto, etc. Vid. Plin. lib. 15. cap. 13. GRIAL .

Ib. Horum aliud praecox . Quod a nobis albercoque voce non prorsus immutata dicitur . GRIAL .

Ib. *Duracinum* : hinc hispani *durazno* dicunt, quod ex latino *durus* oritur . Brissonius lib. 2. de regno persarum num. 236. cum Plinio lib. 15. cap. 13. refellit errorem Columellae v. 403. seqq., et Isidori hoc loc., qui *persica mala* in Perside venenata fuisse crediderunt . Alia est arbor *persea*, quae in Perside venenata dicitur a multis, in Aegypto vero innoxia . De hac Plinius lib. 13. cap. 9., et lib. 15. cap. 13. Grialius primo loco scribit *armenicum*, deinde *armeniacum* . AREV .

8. *Medica*, etc. Verba sunt Solini c. de Media . GRIAL .

Ib. Hanc graeci κεδρόμηλον . Ita dicitur a Diosc. lib. 1. c. 167., quamuis scio suspectam quibusdam hanc vocem, quae κεδρίομηλον malunt . Illud vero sciendum, a Nicandri interprete νεράντζιον dici, quod a nobis naranja . GRIAL .

hoc est, quod idem poeta intelligi voluit, quum tradat, ex illa foueri animam. Haec arbor omni pene tempore plena est pomis; quae in ea partim acerba, partim matura, partim adhuc in flore sunt posita, quod in ceteris arboribus rarum est.

9. *Mella*, quam graeci *loton* appellant, quae vulgo propter formam, et colorem *fabae syriaca* dicitur. Arbor est enim magna, fructum ferens comestibilem, maiorem pipere, gustu suauem, vnde et mella vocata est.

10. *Coccimela*, quam latini ob colorem *prunum* vocant, alii a multitudine enixi fructus *nixam* appellant. Cuius generis *damascena* melior, a Damasco oppido, vnde prius asportata est, dicta: cuius solum pomum stomacho mederi probatur: nam cetera noxia perhibentur. Haec sola arbor gummi glutinosum, et compactiuum destillat, quo et medici, et scriptores vtuntur.

11. *Elaeomeli* nascitur in Palmyra, Syriae ciuitate, ex eo ita

*Ib.* Haec arbor omni - posita. *E Seru. Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* *Inclaruit*: quia huic vni tantum arbori incubuit Virgilius, vt Seruius notat. Pro *ex illa foueri animam* cod. I. Vat. Arch. habent *ex illa tueri animam*, vt *tueri* passiuè accipiatur, quod fortasse Isidorianum est. AREV.

9. Quae vulgo - faba syriaca. *E Seru.*, sed *lotos* a Plinio faba graeca, ab Athenaeo faba aegyptiaca vocatur. De mella nihil comperi. GRIAL.

*Ib.* Maiorem pipere. Ita Dioscorides. GRIAL.

*Ib.* Isidorus cum Seruio ad v.84.1.2. *Georg. vulgare loti vocabulum in faba syriaca expriment.* De loto, aegyptiaca herba, fabae simili, Plinius lib.13. cap.17. De loto arbore plura Salmasius pag.1039. Exercitat. Plinian. AREV.

10. Alii a multitudine enixi fruct. *nixam.* *In margine codic. Rom. S. Petri haec addita reperisse se, sed eadem manu, aiebat Chacon: Hanc arborem romani vocant prunum, hispani nixum, vandali, et gothi, et sueui, et celtiberi ceruleam. Retinent hodie vestigia huius vocis lusitani, et gallaeci, qui pruna omnia amexas, siue ameixas dicunt: et apud Au-*  
*Tom.IV.*

*relian. lib. 4. Tard. c. 8.* Pro decoctione noxarum, aut glycirrhizae, *nixarum* (pro *noxarum*) ego legerim: quod autem *myxa* pro *nyxa* legendum quidam contendunt, ex Paulo Aegin. lib. 7. *μύξα δένδρον καρπὸς ἐστὶ μικρότερος μὲν τῶν κοκκυμήλων, δυνάμει δὲ παραπλήσιος, confirmat, quod de gallaecis diximus. Nam in locum n, aut etiam contra in multis vocibus successisse, passim videmus.* GRIAL.

*Ibid.* Haec arbor sola gummi. *Ex Diosc. lib. 1. c. 175.* GRIAL.

*Ib.* Quo et medici, et scriptores. *Plin. lib. 13. c. 11.* Vtilissimum pictoribus, et medicis: sed nihil muto. GR.

*Ib.* Salmasius pag. 1324. Exercit. Plinian. obseruat, *myxa* pruna sebestena esse apud aliquos, et ab Isidoro cum damascenis confundi. Ipse existimat, *myxa* veterum graecorum esse *musa*, ficis proxima, quae hispani vocant *higuera banana*, hoc est, ficum, *bananas* ferentem, Rosweydu in Onomastico verb. *Nixae siccae* plura veterum producit loca de *nixis*, aut *myxis*, quae etiam *myxaria* dicebantur. AREVALVS.

11. *Elaeomeli* suauis. *Verba sunt Diosc. lib. 1. c. 37., sed de oleo, non de arbore., Plinius lib. 16. c. 7.* Sponte nascitur in

T t

appellata, quod ex trunco oleum defluat in crassitudine mellis, saporis suavis.

12. *Epimelis* sorbo similis, mediocris arbor, et flore candidulo, dicta, quod dulcedine sit eius fructus, et acuto sapore commixtus. Haec arbor aetate durat exigua.

13. *Melopos*, arbor in Africa punica lingua vocata, ex qua profluit lentus succus, qui a loco ammoniacus nominatur.

14. *Mespilus* arbor spinosa, fructu similis malorum: sed paulo breuiore, unde et appellata, quod pilulae formam habeant eius poma.

15. *Pyrus* vocata videtur, quod in ignis speciem deformata est: nam hoc genus pomi ab amplo incipit, et in angustum finit, sicut ignis. *Pyrus* autem arbor, fructus eius *pyrum* est. Cuius multae species, ex quibus *crustumia* sunt pyra, ex parte rubentia, ab oppido Crustumio nominata. Poma pyri iumentis imposita, vel si pauca, vehementer onerosa dicuntur esse.

16. *Cerasus* a Ceraso vrbe Ponti vocata. Nam Lucullus, quum Cerasum ciuitatem Ponti delesset, hoc genus pomi inde auexit, et a ciuitate cerasum appellauit. Arbor autem *cerasus*, pomum *cerasum* dicitur. Hoc etiam et ante Lucillum erat in Italia, sed durum, unde et cornum appellatum est. Est autem arbor apta hastilibus. Vnde et Virgilius, *bona bello-Cornus*.

2. Georg. 448.

Syriae maritimis, quod *elaemoli* vocant, manat ex arboribus pingue, crassius melle, resina tenuius, sapore dulci. *Et lib. 23. c. 4.* Elaeomeli, quod in Syria ex ipsis oleis manare diximus: et arbor fortasse eodem nomine appellata est. GRIAL.

*Ib.* Elaeomeli est neutrum indeclinabile, ut a Plinio usurpatur. Isidorus, ut arborem faciat, fortasse scripsit *Elaeomelis*. AREV.

12. *Epimelis*. Genus *mespili*, ut ait *Diosc. lib. 1. c. 171. Vid. Macrob. lib. 3. c. 19.* GRIAL.

13. Melosos. *Solin. c. 40.* et arbor est melops, (*Al. melopos*) ex qua profluit lentus humor, quem ammoniacum nominamus. *A Plinio metopium dicitur, a Diosc. lib. 5. c. 98. agasyllis.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in not. indicat *melosus*,

sed in textu edidit *melopos*. Salmasius pag. 351. Exercit. Plinian. *metopon* a Plinio recte vocari ait. Apud Plinium lib. 12. cap. 23. plerique legunt *metopium*. AREV.

14. *Mespila* - quod pilulae. *Al. pirulae*. GRIAL.

*Ib.* Grialius in not. scribit *mespila*, in textu *mespilus*, quod rectum est. *Mespilum* est fructus arboris mespili. AREVALVS.

15. *Pyrus* q. in ign. sp. deformata. *Sic Goth. cc., alii* formata. GRIAL.

*Ib.* *Crustumia* sunt pyr. - nominata. *E Seru. Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* Poma pyri iument. *Ex Plin. lib. 23. c. 7.* GRIAL.

16. *Cerasus* - appellatum est. *E Seru. Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* *Apta hastilibus*: ex *Seruio* loc. cit. *Virgilii*. AREVALVS.

17. *Ficus* latine a fecunditate vocatur. Feracior enim est arboribus ceteris. Nam ter, quaterque per singulos annos generat fructum, atque altero maturescente, alter oboritur. Hinc et *caricae* a copia nominatae. *Ficus aegyptia* fecundior fertur, cuius lignum in aqua missum illico mergitur, et quum in limo aliquandiu iacuerit, deinde in superficiem sustollitur, versa vice naturae, quando madefactum debuit humoris pondere residere. Antea athletae ficis alebantur, priusquam eos Pythagoras exercitator ad carnis vsum, qui fortior cibus est, transtulisset. A senibus in cibo saepius sumptae ficus rugas eorum feruntur distendere. Tauros quoque ferocissimos, ad fici arborem colligatos, repente mansuescere dicunt.

18. *Caprificus* appellata, eo quod parietes, quibus innascitur, carpit. Rumpit enim, et prodit ex latebris, quibus concepta est. Alii putant, *caprificum* dictam, quod ficus arbor eius remedio fecundetur.

19. *Morus* a graecis vocata, quam latini rubum appellant, eo quod fructus eius velut virgulti rubent. Est enim morus siluestris fructus afferens, quibus in deserto pastorum fames, ac penuria confouetur. Huius folia superiacta serpenti, feruntur interimere eum.

17. Hinc et *caricae* a copia nomen. Est *Caria ficuum fertilissima*, auctore Strabone; sed haec adiecta credo ab aliquo, cui *carica sarcinam* significaret, quod Hispani ex ea voce *carga*, Itali *carico* fecissent. GRIAL.

*Ib.* Priusquam eos Pythagoras exercit. Ex *Plin. lib. 23. cap. 7.* Sed hoc *Dromio* cuidam tribuit *Pausanias* in *Heliac. posterioribus*; cui Pythagoras *Rheginus* fictor statuam fecit, et quidem id a *Laertio* omissum, qui *Pythagorae pugilis* meminit, valde miror: ut *Plinius* deceptus videri possit. GRIAL.

*Ib.* Tauros quoque ferocissimos. Ita *Plutarch. lib. 6. συμφορῶν.* Id non nisi de *caprifico* refert *Plinius*. GRIAL.

*Ib.* Incertum me *Grialius* relinquit, an spuria censeat haec omnia verba, *Hinc et caricae a copia nominatae*. Ego omnia pro genuinis accipio. *Isidorus* ait, *ficus caricas* nominatas a copia scilicet, qua *Caria* abundabat. *Cicero* lib. 1. de diuination. cap. 40. *Quidam in portu caricas Cauno aduectas vendens, CAVNEAS* cla-

*mitabat*. Alii scriptores *caricas* pro quocumque ficorum genere ponebant. *Ouidius* lib. 8. *Metam. v. 674.* *Hic nux, hic mixta est rugosis carica palmis*. Ita etiam *Plinius*. AREV.

18. *Martialis* veluti per lusum etymologiam *caprifici* deducit ex *capro*, et *ficu* lib. 4. *epigr. 52.* *Videri possunt Becmanus, Vossius, et alii etymologi.* De remedio vero, seu *caprificatione*, qua arbor *ficus* fecundatur, *Plinius, Columella, Palladius*. AREV.

19. *Fructus eius velut virgulti.* Ex *c. Rom.*, sed *arbuti, quam virgulti malle-mus*. GRIAL.

*Ib.* Est enim morus siluestris fructus afferens. *Hieronym. Am. c. 7. ad illud: vellicans sycomoros, etc.* Nobis autem, quia solitudo, in qua morabatur *Amos*, nullam huiuscemodi gignit arborem, magis videtur rubos dicere, qui afferunt mora, ac pastorum famem, et penuriam consolantur. GRIAL.

*Ib.* Huius folia superiacta serp. *Verba sunt Ambros. lib. 5. Hexaem. c. 8. GR.*

20. *Sycomorus*, sicut et *morus*, graeca nomina sunt. Dicta autem *sycomorus*, quod sit foliis similis moro. Hanc latini *celsam* appellant ab altitudine, quia non est brevis, ut *morus*.

21. *Nux* appellata, quod umbra, vel stillicidium foliorum eius proximis arboribus noceat. Hanc alio nomine latini iuglandem vocant, quasi *Iouis glandem*. Fuit enim haec arbor consecrata Ioui, cuius pomum tantam vim habet, ut missa inter suspectos herbarum, vel fungorum cibos, quidquid in eis virulentum est, exudet, rapiat, atque extinguat.

22. *Nuces* autem generaliter dicuntur omnia tecta corio duriori, ut *pineae*, *auellanae*, *iuglandes*, *castaneae*, *amygdalae*. Hinc et *nuclei* dicti, quod sint duro corio tecti. At contra poma omnia mollia *mala* dicta: sed cum adiectione terrarum, in quibus antea nata sunt, ut *persica*, *punica*, *matiana*, *cydonia*, etc.

23. *Amygdala* nomen graecum est, quae latine *nux longa* vocatur. Hanc alii *nuciclam* vocant, quasi minorem nucem. De qua Virgilius: *Quum se nux plurima siluis - Induet in florem*. Cunctis enim arboribus prior se flore vestit, et ad ferenda poma arbusta sequentia praeuenit.

24. *Auellanae* ab Auellano Campaniae oppido, ubi abundant, cognominatae sunt. Hae a graecis ponticae appellantur, eo quod circa ponticum mare abundant.

25. *Castaneam* latini a graeco appellant vocabulo. Hanc enim graeci *καστανον* vocant, propter quod fructus eius gemini in modum testiculorum intra folliculum reconditi sunt, qui, dum eiiciun-

1. Georg.  
v.187.

20. In nonnullis veteribus exemplaribus legitur *sit folia similis*, ut *sit femin. folia*. Medio aevo ita videtur dictum, ex quo vulgare nomen defluxit. Isidorus fortasse innuit, (mori suo inhaerens) quod *sycomorus* dicta sit, quasi *sicut morus*. Sed reuera componitur ex *συκον*, *ficus*, et *morus*. Fructus enim *sycomori* forma, et magnitudine ad ficum accedit. AREV.

21. Iuglandem vocant q. Iouis gland. E Seru. Eclog. 8. GRIAL.

22. Nuces autem generaliter dicuntur. E Seru. Eclog. 2. GRIAL.

23. Quae latine *nux longa*. Seru. ad

*illud*; *quum se nux plurima*: plurima (*inquit*) id est, longa. GRIAL.

Ib. Hanc alii *nuciclam*. Al. *nucellam*, *nucedam*, *nuculam*. GRIAL.

24. *Auellanae* ab Auellano Camp. opp. - cognom. E Seru. Georg. 2. ad *illud*, Plantis et durae coryli, etc. GR.

Ib. Haec a graecis pontic. Sic Macrob. lib. 3. cap. 18. sed Athenaeus lib. 2. castaneam nucem ponticam vocat. GR.

25. Quod fructus eius gemini. etc. *Quum graecam vocem dixisset, tutum putauit in etymologia ludere. Nisi haec aliena esse mauis. Nam Castoris, id est, fibri meminisse (quod quidam credidit)*

tur, quasi castrantur. Haec arbor, simul vt excisa fuerit, tamquam siluam ex sese expullulare consuevit.